
338 Seiten, Paperback 
ISBN: 978-3-406-58780-1 

         Unverkäufliche Leseprobe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
         
 
 
 
 

 
 
 

 
© Verlag C.H.Beck oHG, München 

Andreas Kappeler 
Kleine Geschichte der Ukraine 
3., überarbeitete und aktualisierte 
Auflage 



7

Einleitung

Am 24. August 1991, nach dem Scheitern des Moskauer Put-
sches, erklärte das ukrainische Parlament die Unabhängigkeit
der Ukraine. Am 1. Dezember 1991 sprachen sich in einer Volks-
abstimmung 90 Prozent der Bevölkerung der Ukraine für die
Unabhängigkeit aus. Der Abfall der Ukraine, der nach ihrer
Ein wohnerzahl und Wirtschaftskraft hinter der Russischen Fö-
deration wichtigsten Republik, versetzte der Sowjetunion den
Todesstoß. Noch im selben Monat wurde die UdSSR aufgelöst
und durch die lose Gemeinschaft unabhängiger Staaten ersetzt.

Die Ukraine, der hinter Rußland zweitgrößte Staat Europas,
wurde mit ihrem Eintritt in die europäische Staatenwelt also
gleich zu einem wichtigen politischen Akteur: Nicht nur der
Untergang der Sowjetunion ging zu einem beträchtlichen Teil
auf ihr Konto, sondern auch der Charakter der G. U. S. als
loser Staatenbund wird bis heute wesentlich von der Ukraine
bestimmt. Zwar vollzieht sich die Staatsbildung unter großen
Schwierigkeiten, doch muß mit der Ukraine, die mit gegen
50 Millionen fast so viele Einwohner hat wie Großbritannien
oder Frankreich, gerechnet werden.

Das plötzliche Auftreten der Ukraine in der europäischen
Politik kam für den Westen überraschend. Man hatte das große
Land im Südwesten der Sowjetunion während Jahrzehnten
kaum wahrgenommen. Die über 40 Millionen ethnischen Ukrai-
ner, die an Bevölkerungszahl unter den europäischen Nationen
hinter Russen, Deutschen, Briten, Franzosen und Italienern an
sechster Stelle stehen, wurden in der Regel als regionale Son-
dergruppe der Russen betrachtet. Im öffentlichen Bewußtsein,
in Medien, Politik und Wissenschaft waren die Ukrainer und ihr
Land kaum präsent. Das gilt auch für die ukrainische Ge-
schichte, die in Mittel- und Westeuropa als Gegenstand von
Forschung und Lehre nur ein bescheidenes Dasein fristete.

Rudolf II., Kaiser 56
Rumjancev, Petr94

Samojlovyc, Ivan 68, 89
Šaškeyyc, Markijan 122
Šcerbak, Jurij 248, 256
Šcerbyc’kyj, Volodymyr 13, 236,

239, 247, 249, 274, 315f.
Schwartzbard, Samuel 182, 211
Šelest, Petro 13, 235f., 242, 244, 315
Semosenko, Ataman 182
Šeptyc’kyj, Andrej 139, 166, 209,

222, 225, 312
Serczyk, Władysław 14
Ševcenko, Andrij 308
Ševcenko, Taras 19, 25, 70, 104, 115,

117–121, 129, 135–137, 140, 143,
160, 274, 306, 312

Sienkiewicz, Henryk 70
Skoropads’kyj, Ivan 91f., 311
Skoropads’kyj, Pavlo 172f., 176,

179, 181f., 210, 313, 321
Skovoroda, Hryhorij100
Skrypnyk, Mykola 196, 203, 232,

314
Slipyj, Josif 225
Smal-Stoc’kyj, Stefan 160
Smotryc’kyj,Herasym 52
Smotryc’kyj,Meletij (Maksym) 52
Sofonovyc, Feodosij 86
Solana, Javier 286
Solženicyn, Aleksandr 8, 277
Sreznevskij, Izmail 115f.
Stadion, Franz Graf 122
Stalin, Josef 9, 13f., 189, 195–205,

212, 214, 227–234, 236, 241f.,
249f., 269, 274, 315

Struve, Petr 142
Stus, Vasyl’ 245
Subtelny, Orest 12
Šuchevyc, Roman226, 305f.
Šums’kyj, Oleksandr 196, 232, 314
Svjatoslav, Fürst 29

Symonenko, Petro 257, 285
Sysyn, Frank E. 12
Szporluk,Roman12
Szymonowic, Szymon 87

Thietmar von Merseburg 32
Trotzki, Leo 150, 163
Tschajkowskij, Petr 89
Tuhan-Baranovs’kyj, Mychajlo

160
Tymošenko, Julija 260–262, 265,

283, 286–294, 297, 303, 318f.

Ukrainka,Lesja 161

Vahylevyc, Ivan 122
Valuev, Petr 132, 312
Velycko, Samuil 86
Vernads’kyj, Volodymyr 160, 193
Vitovt (Witold), Großfürst von

Litauen45, 310
Vjazemskij, Fürst 108
Vladimir (Volodymyr), Fürst 30,

39, 274, 310
Voltaire 89
Vovcok, Marko 161
Vyhovs’kyj, Ivan 67
Vynnycenko, Volodymyr 140, 161,

168, 173, 175, 177
Vyšnevec’kyj, Dmytro 48, 55

Wi…niowecki, Michael, König 87
Wójcik, Zbigniew 14

Zamoyski, Familie 78
Zavadovs’kyj, Petro101
Željabov, Andrej 134
Zimorowic, Józef Bartłomiej 87
Zimorowic, Szymon 87
Zinov’ev, Grigorij 163
Zjuganov, Gennadij 277
Žukovskij, Vasilij 117
Zvaryc, Roman289

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040 03-FEB-09 05:34:48

7BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layerBSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer



8

Weshalb sind die Ukrainer und die Ukraine im westlichen
Ausland und ganz besonders in Deutschland kaum zur Kennt-
nis genommen worden? Antworten darauf gibt die Geschichte.
Die Ukrainer standen über weite Strecken ihrer Geschichte im
Schatten der benachbarten Staatsvölker, zunächst der Polen,
dann der Russen. Mit Ausnahme einiger kurzer Perioden hatten
sie keinen eigenen Staat. Die dominanten Gesellschaften, Kul-
turen und Sprachen übten große Anziehungskraft auf Ober-
schichten und sozial aufsteigende Gruppen der Ukrainer aus.
Dieser Prozeß wurde im 19. und 20. Jahrhundert verstärkt durch
mehrere Wellen einer bewußten Russi�zierungspolitik von sei-
ten der zarischen und sowjetischen Regierung. Große Teile der
ukrainischen Eliten wurden deshalb seit dem 16. Jahrhundert
polonisiert, seit dem 18. Jahrhundert russi�ziert, und die Ent-
wicklung der ukrainischen Literatursprache und Hochkultur
wurde mehrfach unterbrochen.

Polen und Russen anerkannten die Ukrainer nicht als eigen-
ständige Nation, sondern betrachteten sie meistens als Bestand-
teil ihrer eigenen Nation. Wie Äußerungen von Persönlichkei-
ten aus allen politischen Lagern von Solženicyn über Gorbacev
bis zum Moskauer Bürgermeister Lužkov belegen, haben sich
die meisten Russen noch heute nicht damit abgefunden, daß die
Ukraine ein unabhängiger Staat ist, der Anspruch auf Gleich-
berechtigung mit Rußland erhebt. Diese Haltung hat das Aus-
land im wesentlichen übernommen: Die Ukrainer galten bis
vor kurzem auch in Deutschland als Russen, ihre Sprache als
russischer Dialekt, ihre Geschichte als russische, polnische oder
sowjetische Geschichte.

Wenn die staatliche Kontinuität fehlt und die Existenz der
Nation umstritten ist: Welches kann dann der Gegenstand einer
ukrainischen Geschichte sein? Die Geschichte eines Raumes,
eines Volkes oder doch die Geschichte von Staaten? Fragen,
die sich nicht nur für die Ukrainer stellen, sondern auch für
die Geschichte anderer junger Nationen wie der Tschechen,
Letten, Italiener oder Deutschen, während sie für alte staats-
tragende Nationen wie die Franzosen oder Russen weniger akut
sind.

Lassota, Erich 56
Lazarenko, Pavlo 258, 260, 317
Lenin, Vladimir 171, 178, 182,

187–189, 196, 205, 242
Leszczycski, Stanisław 91
Levyc’kyj, Josef 121
Ljubacivs’kyj, Myroslav-Ivan 249
Lubomirski, Familie 78, 154
Lucenko, Jurij 293
Luk’janenko, Lev (Levko) 242,

244f., 250f.
Lužkov, Jurij 8
Lypyns’kyj, Vjaceslav 11, 70, 210
Lysenko, Mykola 161
Lytyvn, Volodymyr 292

Machno,Nestor 181
Magocsi, Paul Robert12
Malinovskij, Rodion 231
Marcuk, Leonid 258, 317
MariaTheresia, Königin 114
Masol, Vitalij 317
Mazepa, Ivan 15,69, 73, 76, 78, 81,

85, 88–91, 96f., 273f., 306, 311
Mecnykov, Ilja 160
Medvecuk, Viktor265
Medved’ev, Dmitrij 298
Melnyk, Andrij 216, 314, 322
Menšikov, Aleksandr 97
Michnovs’kyj, Mykola 140
Mickiewicz, Adam 118f.
Milstein, Nathan 163
Mohyla, Petro 59, 84, 86, 310, 321
Molotov, Vjaceslav 215
Moroz, Oleksandr 257, 261f., 283,

285, 291
Moroz, Valentyn 243
Mstyslav (Skrypnyk), Patriarch 249
Myrnyj, Panas 161

NikolausI., Zar 120, 129
NikolausII., Zar 141

Oleg, Fürst 29
Olga, Fürstin 29

Ol’gerd, Großfürst von Litauen 43
Orlyk, Pylyp 91
Orzechowski, Stanisław 50
Ostroz’kyj, Vasyl’-Konstantyn

48, 52, 310

Palij, Semen 76, 90
Pavlyk, Mychajlo 138, 312
Peterder Große, Zar 85, 89–92,

95–97, 99f., 102, 118, 306, 323
PeterIII., Zar 93
Petljura, Symon 15, 140, 173, 175,

177, 179f., 182f., 194, 211, 274,
305, 313f.

Pidhirnyj,Mykola 16, 231, 235
Pieracki, Bronisław 211, 314
Piłsudski, Józef 175, 209, 211
Pincuk, Viktor265, 284, 288
Pjatakov, Georgij 174, 178
PodgornyjsiehePidhirnyj
Pogodin, Nikolaj 38
Polons’ka-Vasylenko, Natalja 12
Porošenko, Petro 262, 289, 291
Postyšev, Pavel 203
Potebnja, Oleksandr 159
Potocki, Familie 78, 102, 154
Potocki, Andrzej 139, 313
Pritsak, Omeljan 12
Prokopovyc, Feofan 85
Pugacev, Emeljan 95
Puškin, Aleksandr 25, 89, 115,

117f.
Pustovojtenko, Valerij 258, 318
Putin, Vladimir 283, 285, 295, 308

Radek, Karl 164
Radziwiłł, Familie 110
Rakovskij, Christian 174
Ribbentrop,Joachim von 215
Roth, Josef 164
Rozumovs’kyj, Kyrylo 93, 311
Rozumovs’kyj, Oleksij 93
Rudenko, Mykola 244
Rudnyc’ka, Milena 209
Rudnytsky, Ivan L. 12

337

BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040 03-FEB-09 05:34:48

8BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer



9

Geschichte wird aus der jeweiligen Gegenwart heraus ge-
schrieben. So kann sich eine heute verfaßte ukrainische Ge-
schichte auf den neuen ukrainischen Staat beziehen. In der
Unabhängigkeitserklärung vom August 1991 beruft sich das
ukrai   nische Parlament auf eine tausendjährige staatliche Tradi-
tion der Ukraine. Gemeint ist die Stufenfolge vom Kiever Reich
des 10. bis 13. Jahrhunderts über das Fürstentum Galizien-Wol-
hynien des 13. und 14. Jahrhunderts, das als teilweise ukrainisch
interpretierte Großfürstentum Litauen des 14. bis 16. Jahrhun-
derts und das Hetmanat der Dnjepr-Kosaken im 17. Jahr   hundert
bis zum kurzlebigen Hetmanat von 1918 und der Ukrainischen
Volksrepublik der Jahre 1918–1920.

Eine Geschichte des ukrainischen Staates bezöge sich auf das
heutige Territorium, das mit dem der ehemaligen Ukrainischen
Sowjetrepublik identisch ist. Folgte man diesem Kriterium kon-
sequent, so müßte man die Geschichte dieses Raumes durch alle
Epochen bis zurück zur Urgeschichte verfolgen. Damit würden
die antiken griechisch-römischen Kolonien am Schwarzen Meer
und die Steppenkulturen von den Skythen bis zu den Tataren
Bestandteile der ukrainischen Geschichte. Diesen Richtlinien
folgen zahlreiche Gesamtdarstellungen, die inner- und außer-
halb der Ukraine geschrieben worden sind.

Die tausendjährige staatliche Tradition ist allerdings ein natio-
naler Mythos. Über lange Perioden ihrer Geschichte war die
Ukraine Bestandteil fremder Staaten. Die wichtigsten dieser
Staa ten waren das Großfürstentum Litauen, das Königreich
Polen (ab 1569 vereint als Polen-Litauen), dann das Russische
Reich, das Habsburger Reich, im 20. Jahrhundert Polen und die
Sowjetunion. Seit dem 17. Jahrhundert war die Ukraine auf meh-
rere Herrschafts- und Kulturräume aufgeteilt, was wesentlich
dazu beigetragen hat, daß sich ihre Teilregionen unterschiedlich
entwickelt haben. Erst die gewaltsame Stalinsche Expansions-
politik im Zweiten Weltkrieg führte zur Vereinigung praktisch
aller ukrainischen Gebiete in einem, im sowjetischen Staat.

Aus der staatslosen Situation des 19. und frühen 20. Jahrhun-
derts heraus sah die junge ukrainische Historiographie nicht den
Staat, sondern das ukrainische Volk als ihren wichtigsten Unter-

Gedymin, Fürstvon Litauen 43
Giesel (Gizel’), Innokentij 86
Gogol’(Hohol), Nikolaj 16, 115f.,

163
Gongadze, Heorhij 261f., 284, 318
Gorbacev, Michail 8, 246f., 249,

252f., 275, 315f.
Gryzlov, Boris 286

Hanover, Nathan 61f., 70f.
Hedwig /Jadwiga,Königin 44f.
Heinrich IV., Kaiser 30
Heinrich I., franz. König 30
Hitler,Adolf 214, 218, 306
Holovac’kyj, Jakov 122, 137
Hołówko, Tadeusz 211
Honcar, Oles’ 234f., 250
Hrabjanka, Hryhorij 86
Hryhorenko (Grigorenko), Petro

244
Hruševs’kyj, Mychajlo 11f., 15, 35,

75, 89, 139, 141, 160, 167f., 193,
196, 232, 274, 306, 312

Hulak-Artemovs’kyj, Petro 115f.

Igor, Fürst 29
Ilarion, Metropolit 32
Innozenz IV., Papst 41
Ivan III., Großfürst 46
Ivaško, Volodymyr 247, 251

Jachymovyc, Hryhorij 122
Jagajlo/ Jagiełło(Władysław) 44f.
Janukovyc, Viktor258, 262, 265,

282–285, 287, 289–291, 293–295,
297, 303f., 319

Jaroslav der Weise, Fürst 32, 39,
41, 310

Javors’kyj, Stefan85
Jelzin, Boris 275f., 318
Jechanurov, Jurij 289, 319
Johannes Paul II., Papst 261, 318
Joseph II., Kaiser 124
Jurkevyc, Pam�l160
Jušcenko, Viktor258, 260–262, 266,

282–289, 291–297, 306, 318f.

Kaganovic, Lazar 191
Kapnist, Vasyl’ 97
Karl XII., schwedischer König 91,

306
KatharinaII., Zarin 91, 93f., 97,

100, 110, 118, 306
Katkov, Michail 132
Kinach, Anatolij 258, 283, 292,

318
KlemensVIII., Papst 51
Klicko, Vitalij 286, 308
Klicko, Vladimir 308
Kobyljans’ka, Ol’ha 161
Kocubej, Viktor 101
Koch, Erich 280, 315
Kocjubyns’kyj, Mychajlo 161
Kohl, Johann Georg 115
Kolomojs’kyj, Ihor 265
Konaševyc-Sahajdacnyj, Petro

58, 310
Konovalec’, Jevhen 174, 209, 211,

216
Kopelew, Lew200
Korolenko, Vladimir163
Kostomarov, Nikolaj (Mykola)

11, 116, 120, 129f., 135, 137
Kosygin, Aleksej 235
Kotljarevs’kyj, Ivan 115, 311
Kovalevs’ka, Sofja 160
Kovalevs’kyj, Maksym 160
Kozik, Jan 14
Kravcuk, Leonid 251–253, 256–259,

270f., 316f.
Krupnyc’kyj,Borys 12
Kryms’kyj, Ahatanhel 193
Kubijovyc, Volodymyr 217
Kucma, Leonid 256–262, 264f.,

271, 274, 280–282, 284, 286, 288,
290f., 295, 316–318

Kuliš, Pantelejmon 120, 129
Kurkov, Andrej 305
Kvitka-Osnov’janenko, Hryhorij

115
Kvitko, Leyb 228
Kyrycenko, Oleksij 231

336

BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040 03-FEB-09 05:34:48

9BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040



10

suchungsgegenstand. Andere in der Ukraine lebende ethnische
Gruppen wie Juden, Polen oder Russen wurden damit aus der
ukrainischen Geschichte weitgehend ausgeklammert, obwohl
sie während langer Perioden wichtige Teile der Elite und der
städtischen Mittelschichten stellten. Ein Vorteil dieser Perspek-
tive liegt darin, daß sie die Ukraine als historischen Raum mit
veränderlichen Grenzen betrachten kann; die Krim oder die
Steppe werden so erst im 18. Jahrhundert zum Gegenstand der
ukrainischen Geschichte. Schwierig zu beantworten ist die
Fra ge nach dem Beginn der ukrainischen Geschichte als Volks-
geschichte. Sie ist verknüpft mit dem umstrittenen Problem der
Ethnogenese des ukrainischen Volkes. Darauf komme ich im
folgenden Kapitel zurück.

Das geographische Kriterium ist noch diffuser als das staat-
liche und ethnische, denn einen klar abgegrenzten Naturraum
Ukraine gibt es nicht. Vielmehr de�nieren die Geographen den
Raum Ukraine in der Regel ebenfalls als heutiges Staatsgebiet
oder als Siedlungsgebiet der Ukrainer (vgl. Kapitel 1).

Keines der genannten Kriterien (Staat, heutiges Staatsterrito-
rium, Volk, geographischer Raum) kann den Untersuchungs-
gegenstand einer ukrainischen Geschichte befriedigend bestim-
men. Mein Zugang ist deshalb ein �exibler und dynamischer:
Ukrainische Geschichte sehe ich als Geschichte des Raums, in
dem die Ukrainer als Bevölkerungsmehrheit lebten. Ich proji-
ziere demnach die heutigen Grenzen ihres Siedlungsgebietes
oder Staates nicht auf die Geschichte zurück. Die in der Ukraine
lebenden Nicht-Ukrainer werden jedoch mit behandelt, nicht
aber die nach Rußland und Sibirien oder nach Nordamerika
und Westeuropa ausgewanderten Ukrainer.

Die Ukraine und die Ukrainer fristeten im Bewußtsein des
westlichen Auslandes nicht immer ein Schattendasein. Vor allem
die Dnjepr-Kosaken hatten schon im 17. und 18. Jahrhundert
das Interesse westeuropäischer Autoren geweckt. Am Ende des
18. Jahrhunderts erschien in Halle die erste wissenschaftliche
«Ge schichte der Ukraine und der Cossacken» aus der Feder des
aus Ungarn stammenden Johann Christian von Engel (1770–
1814). Sie ist für zwei Jahrhunderte die einzige von deutscher

335

Achmatova, Anna 163
Achmetov, Rinat 265, 284, 288,

290
Alejchem, Scholem 162
Aleksej, Zar64f.
AlexanderII., Zar 126, 130, 133f.,

154
Andrej Bogoljubskij, Fürst33
Andropov, Jurij 239
Andruchovyc, Jurij 305
Antonovyc, Volodymyr 11,130f.,

133, 159, 312
Apostol, Danylo 92

Babel, Isaak 163
Bacyns’kyj, Julijan 138
Badz’o, Juryj 243, 250f.
Bahalij, Dmytro 159
Bandera, Stepan15, 212, 216f., 222,

305f., 314, 322
Bantyš-Kamenskij, Dimitrij 116
Beauplan, Guillaume le Vasseur 21
Bell, John 85
Bezborodko, Oleksandr 101
Bialik, Chaim Nachman 162
Bilozers’kyj, Vasyl 129
Bobrinskij, Georgij 166
Bolesław von Masowien, Fürst 42f.
Borovec’, Taras 222
Brežnev, Leonid235–237, 239, 247
Brodskij, Familie 153
Brüllow, Karl 117
Buber, Martin 164
Bulgakov, Michail 163, 173
Byron, Lord 89

Cebrikov, Viktor239
Chamberlin, William201

Chmel’nyc’kyj, Bohdan 15, 60–67,
69f., 80, 90, 104, 183f., 223, 274,
306, 311, 321

Chrušcev, Nikita 129, 204f., 227,
230–232, 235f., 314

Chvyl’ovyj, Mykola 193, 196, 203
Clinton, WilliamJefferson 280
Cornovil, Vjaceslav 243–245, 250f.,

253, 258, 318
Czartoryski, Familie 78

Dabrowski,Jarosław 163
Daniel(Danylo), Fürst 41f., 310
Demanjuk,Ivan 220
Denikin, Anton 175, 179, 182f.,

313
Dobrjans’kyj, Adolph 123, 137
Doncov, Dmytro 210f.
Dorošenko, Dmytro 12
Dorošenko, Petro 68, 89
Dostojevskij, Fedor120
Drac, Ivan 245, 250, 258
Drahomanov, Mychajlo 133, 135,

138, 161, 312
Dzjuba, Ivan 242,245, 250, 256,

315

Elisabeth, Zarin93
Engel, Johann Christian von 10f.,

14
Engelhardt, Gutsherr 117

Fedorcuk, Vitalij 239
Fedorov, Ivan 52
Fefer, Itzik 228
Filaret, Metropolit 272, 286
Franko, Ivan 138, 160f., 164,

312

Personenregister

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040 03-FEB-09 05:34:48

10BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layerBSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer



11

Hand geschriebene Gesamtdarstellung der ukrainischen Ge-
schichte geblieben. Im 19. Jahrhundert verdrängte die nationale
russische Historiographie die Ukraine allmählich aus dem Ge-
schichtsbewußtsein. Das historische Erbe der Ukraine, die man
of�ziell als «Kleinrußland» bezeichnete, wurde auch im Westen
zu einem Bestandteil der russischen Geschichte.

In der Volksüberlieferung und in den Traditionen der partiell
russi�zierten Elite der Ukraine hielt sich indessen ein eigenstän-
diges historisches Bewußtsein. Es wurde im Laufe des 19. Jahr-
hunderts von der ukrainischen Nationalbewegung aufgenom-
men und weiter entwickelt. Eine ganze Reihe hervorragender
Figuren der nationalen Bewegung waren Historiker, so Nikolaj
(Mykola) Kostomarov (1817–1885), Sohn eines Russen und
Verfasser des ersten politischen Programms der ukrainischen
Nationalbewegung, und Volodymyr Antonovyc (1834 –1908),
der sich vom polonisierten Adligen zum ukrainischen Patrioten
wandelte und Begründer der populistisch orientierten, auf das
ukrainische Volk ausgerichteten historischen Schule wurde.

Sein berühmtester Schüler war Mychajlo Hruševs’kyj (1866–
1934), der zunächst in Kiev wirkte, dann Professor für osteuro-
päische, de facto für ukrainische Geschichte in Lemberg und
eine zentrale Persönlichkeit der Nationalbewegung wurde. Sein
historisches Hauptwerk ist eine sehr breit angelegte, ukrainisch
geschriebene «Geschichte der Ukraine-Rus’» in zehn zwischen
1898 und 1937 erschienenen Bänden, die allerdings nur bis zur
Mitte des 17. Jahrhunderts führt. Der erste Band ist auch in deut-
scher Übersetzung herausgekommen, und eine Übertragung
des Gesamtwerks ins Englische ist im Gange. Hruševs’kyj galt
seit den 1930er Jahren in der Sowjetunion als bürgerlich-
nationalistischer Historiker; erst seit 1989 können Nachdrucke
seiner Werke wieder erscheinen.

Gegen den populistischen Haupttrend der ukrainischen
Histo riographie erhob sich um die Jahrhundertwende Wider-
spruch. Der erste Vertreter einer neuen Schule, die die Rolle des
ukrainischen Adels und der staatsbildenden Prozesse stärker
betonte, war der aus dem polnischen Adel stammende Vjaceslav
Lypyns’kyj (1882–1931). Diese Schule fand eine Reihe von An-

Roman Solchanyk: Ukraine and Russia. The Post-Soviet Transition.
Lanham2001.

Taras Kuzio: Ukraine-Crimea-Russia. Triangle of Con�ict. Stuttgart 2007.
Gwendolyn Sasse: The Crimea Question. Identity, Transition, and Con�ict.

Cambridge, Mass.2007.
Andrew Wilson: Ukrainian Nationalism in the 1990’s. A Minority Faith.

Cambridge 1997.
Alexander Ott: Parteien und Machtstrukturen in der Ukraine von 1991 bis

1998. Köln 1999.
Andreas Wittkowsky: Fünf Jahre ohne Plan. Nationalstaatsbildung, Wirt-

schaft und Eliten in der Ukraine 1991–1996. Hamburg 1998.
Heiko Pleines: Ukrainische Seilschaften. InformelleEin�ussnahme in der

ukrainischen Wirtschaftspolitik 1992–2004. Münster 2005.
Taras Kuzio: Ukraine under Kuchma. Political Reform, Economic Trans-

formation and Security Policy in IndependentUkraine. New York 1997.
Lubomyr A.Hajda (Hg.): Ukraine in the World. Studies in the International

Relations and Security Structure of a Newly Independent State. Cam-
bridge, Mass.1998.

David R.Marples: Heroes and Villains. Creating National History in Con-
temporary Ukraine. Budapest, New York 2007.

AndersÅslund, Michael McFaul (Hg.): Revolution in Orange. The Origins
of Ukraine’s Democratic Breakthrough. Washington, D.C.2006.

Ingmar Bredies (Hg.): Zur Anatomie der Orangen Revolution in der
Ukraine.Wechsel des Elitenregimes oder Triumph desParlamentarismus?
Stuttgart 2005.

Andrew Wilson: Ukraine’s Orange Revolution New Haven 2005.
Mykola Rjabtschuk:Die reale und die imaginierte Ukraine. Essay. Frank-

furt a.M.2005.
Ukraine-Analysen, hg. von der Forschungsstelle Osteuropa an der Uni-

versität Bremen und der Deutschen Gesellschaft für Osteuropakunde.
Nr.1-. 2006 –; www.ukraine-analysen.de

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040 03-FEB-09 05:34:48

11BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layerBSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer



12

hängern unter den Historikern der ukrainischen Emigration,
die in der Zwischenkriegszeit in der Tschechoslowakei, in Po-
len und Deutschland lebten. Damals waren die Ukrainer in
Deutschland viel mehr präsent als heute, so etwa durch die Akti-
vitäten des Ukrainischen Wissenschaftlichen Instituts in Berlin.
Hier wirkten Dmytro Dorošenko und Borys Krupnyc’kyj, von
denen Gesamtdarstellungen der ukrainischen Geschichte in eng-
lischer bzw. deutscher Sprache vorliegen.

Eine zweite Welle von Emigranten verließ die Ukraine im
Zweiten Weltkrieg und strömte zunächst nach Deutschland.
Die Ukrainische Freie Universität, die von Prag nach München
verlegt worden war, wurde nach dem Krieg zu einem Zentrum
ukrainischer Forschung in Deutschland. Hier wirkte Natalja
Polons’ka-Vasylenko, deren ausführliche Gesamtdarstellung
der ukrainischen Geschichte auch in deutscher Sprache erschie-
nen ist. Die meisten ukrainischen Emigranten verließen aber
Deutschland schon bald und ließen sich in Nordamerika nieder.
Unter ihnen waren auch Historiker wie Ivan L. Rudnytsky und
Omeljan Pritsak, die den Grund für die ukrainische Historio-
graphie in den USA und Kanada legten. In Nordamerika ent-
standen bedeutende Forschungszentren wie das Ukrainian
Research Institute an der Harvard-Universität und das Cana-
dian Institute of Ukrainian Studies in Edmonton. Aus dem Har-
vard Institut, an dem zunächst Pritsak, dann Roman Szporluk
den Hruševs’kyi-Lehrstuhl für ukrainische Geschichte inne-
hatten, gingen einige bedeutende Historiker der jüngeren Gene-
ration hervor, unter ihnen Frank E. Sysyn, Paul Robert Magocsi
und Orest Subtelny; den beiden letztgenannten verdanken wir
die besten neueren Gesamtdarstellungen der ukrainischen Ge-
schichte. In der ukrainischen Historiographie außerhalb der
Ukraine ist die nordamerikanische Forschung quantitativ und
qualitativ führend.

In der Sowjet-Ukraine hatte man zunächst ebenfalls an das
Erbe der vorrevolutionären Historiographie angeknüpft. So
wirkte Hruševs’kyj in den zwanziger Jahren an der Ukraini-
schen Akademie der Wissenschaften in Kiev. Gleichzeitig wurde
versucht, eine marxistische Geschichtsschreibung zu begrün-

333

Serhy Yekelchyk: Stalin’s Empire of Memory. Russian-Ukrainian Relations
in theSoviet Historical Imagination. Toronto u.a.2004.

Kathrin Boeckh: Stalinismusin der Ukraine. Die Rekonstruktion
des sowjetischen Systems nach dem Zweiten Weltkrieg. Wiesbaden
2007.

Yaroslav Bilinsky: The Second Soviet Republic: The Ukraine after World
WarII.New Brunswick 1964.

David R.Marples: Stalinism in Ukraine in the 1940s. New York 1992.
Borys Lewytzkyj: Die Sowjetukraine 1944–1963. Köln 1963.
Borys Lewytzkyj: Politics and Society in Soviet Ukraine 1953–1980.

Edmonton1980.
Ivan Dzyuba: Internationalism or Russi�cation: A Study of the Soviet

Nationalities Problem. London 1968.
PeterJ.Potichnyj (Hg.): Ukraine in the Seventies. Oakville 1975.
Bohdan Krawchenko (Hg.): Ukraine after Shelest. Edmonton 1983.
Ernst Lüdemann: Zur «Lösung der Nationalen Frage» in der sowjetukraini-

schen Geschichtsschreibung,in: Forschungenzur osteuropäischen Ge-
schichte 40 (1986), S.229–395.

Kenneth C.Farmer: Ukrainian Nationalism in the Post-Stalin Era. Myth,
Symbols and Ideology in Soviet Nationalities Policy. The Hague, Boston
1980.

Jaroslaw Bilocerkowycz: Soviet Ukrainian Dissent. A Study of Political
Alienation. Boulder,London 1988.

I.S.Koropeckyj (Hg.): The Ukraine within theUSSR. An Economic
Balance Sheet. New York 1977.

David R.Marples: Ukraine under Perestroika. Ecology, Economics and the
Workers’ Revolt. Basingstoke, London 1991.

Roman Solchanyk (Hg.): Ukraine. From Chernobyl’ to Sovereignty.
London 1992.

Taras Kuzio, Andrew Wilson: Ukraine: Perestroika to Independence.
Houndmills 1994.

Roman Szporluk: Russia, Ukraine, and the Breakup of the Soviet Union.
Stanford 2000.

Gerhard Simon und Nadja Simon: Verfall und Untergang des sowjetischen
Imperiums. München 1993.

10.Der unabhängige ukrainische Staat

Gerhard Simon (Hg.): Die neue Ukraine. Gesellschaft – Wirtschaft – Politik
1991–2001. Köln u.a.2002.

Juliane Besters-Dilger (Hg.): Die Ukraine in Europa. Aktuelle Lage, Hin-
tergründe und Perspektiven. Wien 2003

Ukraine.Geographie – Ethnische Struktur– Geschichte – Sprache und Lite-
ratur – Politik – Wirtschaft – Recht. Hg. von Peter Jordan u.a.Wien 2001
(= Österreichische Osthefte 42 (2000), 3–4).

BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040 03-FEB-09 05:34:48

12BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040



13

den, die bald auch national-ukrainische Töne anschlug. Mit der
Wendung Stalins zum Sowjetpatriotismus und gegen die Entfal-
tung der nationalen Kulturen setzte ein langer Frost ein. Viele
Historiker kamen in den «Säuberungen» ums Leben, und die
Geschichtsschreibung wurde den Dogmen der Zentrale unter-
worfen. Diese beruhten weniger auf den marxistischen Lehren
des Klassenkampfs als auf nationalen Axiomen wie der Füh-
rungsrolle der Russen als ältere Brüder der anderen Sowjetvöl-
ker oder der immerwährenden Völkerfreundschaft. Der ukrai-
nischen Geschichte wurde damit ihr Eigenwert abgesprochen;
eine Existenzberechtigung hatte sie nur im Rahmen der Ge-
schichte Rußlands. Folgerichtig wurde noch im Jahre 1954 mit
großem Pomp das dreihundertjährige Jubiläum des Anschlusses
der Ukraine an Rußland begangen und bei dieser Gelegenheit
die Progressivität dieses nun als «Wiedervereinigung» (vosso-
edinenie) bezeichneten Aktes kanonisiert.

Am Ende der fünfziger und in den sechziger Jahren vollzog
sich wie in anderen Ländern des Ostblocks eine Aufweichung
der Generallinie, und einige ukrainische Historiker versuchten,
die stalinistischen Dogmen vorsichtig in Frage zu stellen. Die
Zen trale reagierte zu Beginn der siebziger Jahre sehr heftig
auf solche Tendenzen, die als nationalistisch bezeichnet wur-
den. Auch der Sturz des ukrainischen Parteichefs Šelest im
Jahre 1972 hing damit zusammen. Unter seinem Nachfolger
Šcerbyc’kyj begannen «Säuberungen» unter der ukrainischen
Intelligenz, auch unter den Historikern, und das kulturelle Le-
ben in der Ukraine erlebte eine neue Zeit der Dürre. Die ukrai-
nischen Historiker wurden dermaßen geknebelt, daß sie ent-
weder schweigen, auf harmlose Themen ausweichen oder zu
linientreuen Dogmatikern werden mußten. Nicht wenige wähl-
ten den letzten Weg, so daß das Niveau der ukrainischen Hi-
s toriographie in den siebziger und frühen achtziger Jahren er-
heblich sank. Eine Ausnahme bildeten einzelne Zweige der
Mediävistik.

Seit die Fesseln gefallen sind, knüpft die ukrainische Ge-
schichtsschreibung an die verschütteten Traditionen an. Zahl-
reiche historische Werke des 19. und frühen 20. Jahrhunderts

332

Henry Abramson: A Prayerfor the Government. Ukrainians and Jews in
Revolutionary Times, 1917–1920. Cambridge, Mass.1999.

Jurij Borys:The Sovietization of Ukraine 1917–1923. The Communist
Doctrine and PracticeofNational Self-Determination. Edmonton 1980.

Richard Pipes: The Formation of the Soviet Union. Communism and
Nationalism 1917–1923. Rev. ed. Cambridge,Mass.1997.

Robert S.Sullivant: Soviet Politics and the Ukraine 1917–1957. New
York,London 1957.

George O.Liber: Soviet Nationality Policy, UrbanGrowth, and Identity
Change in theUkrainianSSR1923–1934. Cambridge 1992.

James A.Mace: Communism and the Dilemmas of National Liberation:
Na tionalCommunism in Soviet Ukraine, 1918–1933. Cambridge,
Mass.1983.

AndreaGraziosi: The Great Soviet Peasant War.Bolsheviks and Peasants,
1917–1933. Cambridge, Mass.1996.

Robert Conquest: Ernte des Todes. Stalins Holocaust in der Ukraine 1929–
1933. Berlin 1990.

Vernichtung durch Hunger. Der Holodomor in der Ukraine und derUdSSR
(= Osteuropa 54 (2004), 12).

Terry Martin:The Af�rmative Action Empire: Nations and Nationalism in
the Soviet Union, 1923–1939. Ithaca, London 2001.

Gerhard Simon: Nationalismus und Nationalitätenpolitik in der Sowjet-
union. Von der totalitären Diktatur zur nachstalinschen Gesellschaft.
Baden-Baden1986.

Alexander Motyl: The Turn to the Right: The Ideological Origins and
Development of Ukrainian Nationalism, 1919–1929. Boulder, Co. 1980.

Shimon Redlich: Together and Apart in BrzeŠany: Poles, Jews, and Ukrain-
ians, 1919–1945. Bloomington 2002.

JanTomasz Gross: Revolution from Abroad. The Soviet Conquest of Po-
land’sWestern Ukraine and Western Belorussia. 2nd ed. Princeton 2002.

John A.Armstrong:Ukrainian Nationalism.3rd ed. Engelwood, N.J.
2000.

Roman Ilnitzkyj:Deutschland und die Ukraine 1934–1945. Tatsachen euro-
päischer Ostpolitik. Ein Vorbericht. Bd.1–2. München 1958.

DieterPohl: Nationalsozialistische Judenverfolgung in Ostgalizien 1941–
1944. Organisation und Durchführung eines staatlichen Massenverbre-
chens. München 1996.

Thomas Sandkühler: «Endlösung» in Galizien. Der Judenmord in Ostpolen
und die Rettungsinitiativen von Berthold Beitz 1941–1944. Bonn 1996.

Karel C.Berkhoff: Harvest of Despair. Life andDeath in Ukraine under
Nazi Rule. Cambridge, Mass.2004.

Martin Dean: Collaboration in the Holocaust. Crimes of the Local Police in
Belorussia and Ukraine, 1941–44. Basingstoke, London 2000.

Bohdan Bociurkiw: The Ukrainian Greek Catholic Church and the Soviet
State (1939–1950). Edmonton, Toronto 1996.

BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040 03-FEB-09 05:34:48

13BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040



Karten

14

werden neu aufgelegt, die Arbeiten der Emigranten erstmals ge-
druckt und übersetzt. Bisher unzugängliche Quellen werden
erschlossen, Tabuthemen wie die Nationalbewegung, die Hun-
gersnot von 1932/ 33 und der Stalinsche Terror aufgearbeitet.
An die Stelle der sowjetischen Ideologie ist die nationale
Meistererzählung getreten, die die ukrainische Nation und
die junge Staatlichkeit historisch legitimiert. Gleichzeitig greift
die ukrainische Historiographie neue Themenfelder, Metho-
den und Theorien auf, doch harren zahlreiche Probleme einer
wissen schaft lichen Untersuchung. Außerhalb der Ukraine und
Nordamerikas beschäftigen sich nur wenige Historiker mit
der ukrainischen Geschichte. Am wichtigsten ist die polnische
Historio graphie, die vor allem zur Epoche des 16. bis 18. Jahr-
hunderts, als weite Teile der Ukraine zu Polen-Litauen gehör-
ten, und zur Geschichte Galiziens wichtige Beiträge geleistet
hat. Zu nennen wären Zbigniew Wójcik, Jan Kozik und
Władysław Serczyk, der auch eine Gesamtdarstellung der ukrai-
nischen Geschichte verfaßt hat. Nicht vergessen sollte man die
russische Historiographie, die vor allem zur mittelalterlichen
Geschichte der Ukraine bedeutende Arbeiten beigesteuert hat.
Die deutschsprachige Geschichtsforschung hat sich dagegen bis
heute wenig mit der Ukraine beschäftigt. Es gibt weder Institute
noch Professuren für ukrainische Geschichte, und innerhalb des
Faches Osteuropäische Geschichte sind die Ukraine-Speziali-
sten rar. Die Existenz eines unabhängigen ukrainischen Staates
wird die deutschsprachige Wissenschaft allerdings über kurz
oder lang dazu zwingen, ihre Konzeption zu überdenken.

Die vorliegende «Kleine Geschichte der Ukraine» ist der seit
zwei Jahrhunderten – seit dem 1796 erschienenen Werk von
Engel – erste Versuch einer deutschsprachigen Gesamtdarstel-
lung aus der Feder eines Nichtukrainers. Sie setzt sich zum Ziel,
über die Grundzüge der Geschichte der Ukraine und der Ukrai-
ner vom Mittelalter bis zur Gegenwart zu informieren. Der
Schwerpunkt liegt auf der neueren Geschichte und auf der inne-
ren Entwicklung; die internationalen Zusammenhänge werden
nur knapp skizziert. Die chronologische Darstellung wird zwei-
mal unterbrochen, um einen systematischen Überblick über die

331

John-Paul Himka: Galician Villagers and the UkrainianNational Movement
in theNineteenth Century. Basingstoke, London 1988.

John-Paul Himka: Religion and Nationality in Western Ukraine. The Greek
CatholicChurch and the Ruthenian National Movement in Galicia,
1867–1900. Montrealu.a.1999.

Paul R.Magocsi(Hg.): Morality and Reality. The Life andTimes of Andrei
Sheptyts’kyi. Edmonton 1989.

Alison Frank: Oil Empire: Visions of Prosperity in Austrian Galicia. Cam-
bridge, Mass.2005.

Stella Hryniuk: Peasants with Promise. Ukrainians in Southeastern Galicia
1880 –1900.Edmonton1991.

Harald Binder: Galizien in Wien. Parteien, Wahlen, Fraktionen und Abge-
ordnete im Übergang zur Massenpolitik. Wien 2005.

Kerstin Jobst: Zwischen Nationalismus und Internationalismus. Die pol-
nische und ukrainische Sozialdemokratie in Galizien von 1890 bis 1914.
Ein Beitrag zur Nationalitätenfrage im Habsburgerreich. Hamburg
1996.

Svjatoslav Pacholkiv: Emanzipation durch Bildung.Entwicklung und ge-
sellschaftliche Rolle der ukrainischen Intelligenz im habsburgischen Ga-
lizien (1890–1914). Wien, München 2002.

Martha Bohachevsky-Chomjak: Feminists Despite Themselves. Women in
Ukrainian Community Life, 1884–1939. Edmonton 1988.

AndrásZoltán, Michael Moser (Hg.): DieUkrainer (Ruthenen, Russinen)
in Österreich-Ungarn und ihr Sprach- und Kulturleben im Blickfeld von
Wien und Budapest. Wien u.a.2008.

9.Die Ukraine im«kurzen 20.Jahrhundert»

Bohdan Krawchenko: Social Change and National Consciousness in Twen-
tieth Century Ukraine. Oxford 1985.

Mark von Hagen:War in a European Borderland. Occupations and Occu-
pational Plans in Galicia and Ukraine, 1914–1918. In: Donald W.Tread-
gold: Studieson Russia, East Europe, and Central Asia. Seattle 2007.

John S.Reshetar,Jr.:The Ukrainian Revolution 1917–1920. A Study in
Nationalism. Princeton, N.J.1952.

Taras Hunczak (Hg.): The Ukraine 1917–1921. A Study in Revolution.
Cambridge, Mass.1977.

Torsten Wehrhahn: Die Westukrainische Volksrepublik. Zu den polnisch-
ukrainischen Beziehungen und dem Problem der ukrainischen Staatlich-
keit in den Jahren 1918 bis 1923. Berlin 2004.

Frank Grelka: Die ukrainische Nationsbildung unter deutscher Besatzungs-
herrschaft 1918 und 1941/ 42.Wiesbaden 2005.

Rudolf A.Mark: Symon Petljura und dieUNR. Vom Sturz des Hetmans
Skoropads’kyj bis zum Exil in Polen. In: Forschungen zur Osteuropä-
ischen Geschichte 40 (1988), S.7–228.

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040 03-FEB-09 05:34:48

14BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layerBSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer



Rudolf II., Kaiser 56
Rumjancev, Petr94

Samojlovyc, Ivan 68, 89
Šaškeyyc, Markijan 122
Šcerbak, Jurij 248, 256
Šcerbyc’kyj, Volodymyr 13, 236,

239, 247, 249, 274, 315f.
Schwartzbard, Samuel 182, 211
Šelest, Petro 13, 235f., 242, 244, 315
Semosenko, Ataman 182
Šeptyc’kyj, Andrej 139, 166, 209,

222, 225, 312
Serczyk, Władysław 14
Ševcenko, Andrij 308
Ševcenko, Taras 19, 25, 70, 104, 115,

117–121, 129, 135–137, 140, 143,
160, 274, 306, 312

Sienkiewicz, Henryk 70
Skoropads’kyj, Ivan 91f., 311
Skoropads’kyj, Pavlo 172f., 176,

179, 181f., 210, 313, 321
Skovoroda, Hryhorij100
Skrypnyk, Mykola 196, 203, 232,

314
Slipyj, Josif 225
Smal-Stoc’kyj, Stefan 160
Smotryc’kyj,Herasym 52
Smotryc’kyj,Meletij (Maksym) 52
Sofonovyc, Feodosij 86
Solana, Javier 286
Solženicyn, Aleksandr 8, 277
Sreznevskij, Izmail 115f.
Stadion, Franz Graf 122
Stalin, Josef 9, 13f., 189, 195–205,

212, 214, 227–234, 236, 241f.,
249f., 269, 274, 315

Struve, Petr 142
Stus, Vasyl’ 245
Subtelny, Orest 12
Šuchevyc, Roman226, 305f.
Šums’kyj, Oleksandr 196, 232, 314
Svjatoslav, Fürst 29

Symonenko, Petro 257, 285
Sysyn, Frank E. 12
Szporluk,Roman12
Szymonowic, Szymon 87

Thietmar von Merseburg 32
Trotzki, Leo 150, 163
Tschajkowskij, Petr 89
Tuhan-Baranovs’kyj, Mychajlo

160
Tymošenko, Julija 260–262, 265,

283, 286–294, 297, 303, 318f.

Ukrainka,Lesja 161

Vahylevyc, Ivan 122
Valuev, Petr 132, 312
Velycko, Samuil 86
Vernads’kyj, Volodymyr 160, 193
Vitovt (Witold), Großfürst von

Litauen45, 310
Vjazemskij, Fürst 108
Vladimir (Volodymyr), Fürst 30,

39, 274, 310
Voltaire 89
Vovcok, Marko 161
Vyhovs’kyj, Ivan 67
Vynnycenko, Volodymyr 140, 161,

168, 173, 175, 177
Vyšnevec’kyj, Dmytro 48, 55

Wi…niowecki, Michael, König 87
Wójcik, Zbigniew 14

Zamoyski, Familie 78
Zavadovs’kyj, Petro101
Željabov, Andrej 134
Zimorowic, Józef Bartłomiej 87
Zimorowic, Szymon 87
Zinov’ev, Grigorij 163
Zjuganov, Gennadij 277
Žukovskij, Vasilij 117
Zvaryc, Roman289

15

Ukraine um 1700 und vor dem Ersten Weltkrieg zu geben. Auf
einen Anmerkungsapparat wird verzichtet; Hinweise auf weiter-
führende Arbeiten in westlichen Sprachen gibt das Literatur-
verzeichnis. Zur Orientierung dienen eine Zeittafel, ein Glossar
und fünf Karten.

Ein Ziel dieses Buches besteht darin, der im Westen vorherr-
schenden russozentrischen Optik, die die Ukraine (wenn über-
haupt) nur als Randgebiet Rußlands zur Kenntnis nimmt, eine
ukrainische Perspektive entgegenzusetzen. Sie ist von der natio-
nalukrainischen Historiographie seit Hruševs’kyj entwickelt
worden, ohne deren grundlegende Arbeiten dieses Buch nicht
hätte geschrieben werden können. Diese gerade in Deutsch-
land weitgehend unbekannte Sicht der Geschichte Osteuropas
kann zur Korrektur mancher Klischees und traditionell einseiti-
ger Interpretationen beitragen. Auch negative Stereotypen des
Ukrainers wie die des unverbesserlichen Nationalisten und
Anti semiten, des verräterischen Kosaken und Partisanen (von
Chmel’nyc’kyi und Mazepa über Petljura bis Bandera) oder des
einen verdorbenen slawischen Dialekt sprechenden primitiven
Bauern gilt es zu überprüfen.

Auch die Traditionen und Mythen der national-ukrainischen
Geschichtsschreibung können jedoch nicht vorbehaltlos über-
nommen werden. Einzelne im Rahmen der Nationalbewegung
und der politischen Auseinandersetzung mit Polen, Rußland
und der Sowjetunion entstandenen Auffassungen erfordern eine
kritische Beleuchtung. Dabei müssen auch die Interpretationen
der polnischen, russischen und jüdischen Historiographie be-
rücksichtigt werden. An Streitfragen ist kein Mangel, von den
Kontroversen über den Charakter des Kiever Reiches und der
Eingliederung der Ukraine in das Moskauer Reich bis zu den
divergierenden Ansichten über die Zeit der Revolution und des
Bürgerkriegs, so über die Chancen der ukrainischen Staatsbil-
dung oder die Verantwortung für die schrecklichen Judenpo-
grome, und über die Rolle der Ukrainer im Zweiten Weltkrieg.
Bei manchen Problemen ist es schwierig, zu einem begründeten
Urteil zu kommen, vor allem wenn neuere Forschungsarbeiten
fehlen.

330

DanielBeauvois: La bataille de la terre en Ukraine 1863–1914. Les Polonais
et les con�its socio-ethniques. Lille 1993.

ChartersWynn: Workers, Strikes and Pogroms. The Donbass-Dnepr-Bend
in LateImperial Russia, 1870–1905. Princeton 1992.

John D.Klier,Shlomo Lambroza (Hg.): Pogroms: Anti-Jewish Violence in
Modern Russian History. Cambridge 1992.

RainerLindner: Unternehmer und Stadt in der Ukraine, 1860–1914. Indu-
strialisierung und soziale Kommunikation im südlichen Zarenreich. Kon-
stanz 2006.

Michael F.Hamm: Kiev. A Portrait, 1800–1917. Princeton 1993.
Patricia Herlihy: Odessa. A History, 1794–1914. Cambridge, Mass.1986.
Guido Hausmann: Universität und städtische Gesellschaft in Odessa, 1865–

1917. Soziale und nationale Selbstorganisation an der Peripherie des
Zaren reiches.Stuttgart 1998.

Steven J, Zipperstein: The Jews of Odesa. A Cultural History. Stanford
1986.

AlexisHofmeister: Selbstorganisation und Bürgerlichkeit. Jüdisches Ver-
einswesen in Odessa um 1900. Göttingen 2007.

Robert Weinberg: The Revolution of 1905 in Odessa. Blood on the Steps.
Bloomington, Indianapolis 1993.

TanjaPenter: Odessa 1917: Die Revolution aus der Perspektive der Peri-
pherie. Köln-Wien 2000.

Detlev Brandes: Von den Zaren adoptiert. Die deutschen Kolonisten und
die Balkansiedler in Neurußland und Bessarabien 1751–1914. München
1993.

DietmarNeutatz: Die «deutsche Frage» im Schwarzmeergebiet und in Wol-
hynien. Politik, Wirtschaft und Alltag im Spannungsfeld von Nationalis-
mus und Modernisierung (1856–1914). Stuttgart 1993.

8.Galizien unter österreichischer Herrschaft

Hans-Christian Maner: Galizien. Eine Grenzregion im Kalkül der Donau-
monarchie im 18. und 19.Jahrhundert. München 2007.

Rudolf A.Mark: Galizien unter österreichischer Herrschaft. Verwaltung –
Kirche – Bevölkerung. Marburg 1994 (= Historische und landeskundliche
Ostmitteleuropa-Studien 13).

Andrei S.Markovits, Frank E.Sysyn (Hg.): Nationbuildingand the Poli-
tics of Nationalism. Essays on Austrian Galicia. Cambridge, Mass.
1982.

JanKozik: The Ukrainian National Movement in Galicia1815–1848.
Edmonton1986.

Paul R.Magocsi: The Roots of Ukrainian Nationalism. Galicia as Ukraine’s
Piedmont. Toronto u.a.2002.

Veronika Wendland: Die Russophilen in Galizien. Ukrainische Konserva-
tive zwischen Österreich und Rußland, 1848–1915. Wien 2000.

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040 03-FEB-09 05:34:48

15BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layerBSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer



Lassota, Erich 56
Lazarenko, Pavlo 258, 260, 317
Lenin, Vladimir 171, 178, 182,

187–189, 196, 205, 242
Leszczycski, Stanisław 91
Levyc’kyj, Josef 121
Ljubacivs’kyj, Myroslav-Ivan 249
Lubomirski, Familie 78, 154
Lucenko, Jurij 293
Luk’janenko, Lev (Levko) 242,

244f., 250f.
Lužkov, Jurij 8
Lypyns’kyj, Vjaceslav 11, 70, 210
Lysenko, Mykola 161
Lytyvn, Volodymyr 292

Machno,Nestor 181
Magocsi, Paul Robert12
Malinovskij, Rodion 231
Marcuk, Leonid 258, 317
MariaTheresia, Königin 114
Masol, Vitalij 317
Mazepa, Ivan 15,69, 73, 76, 78, 81,

85, 88–91, 96f., 273f., 306, 311
Mecnykov, Ilja 160
Medvecuk, Viktor265
Medved’ev, Dmitrij 298
Melnyk, Andrij 216, 314, 322
Menšikov, Aleksandr 97
Michnovs’kyj, Mykola 140
Mickiewicz, Adam 118f.
Milstein, Nathan 163
Mohyla, Petro 59, 84, 86, 310, 321
Molotov, Vjaceslav 215
Moroz, Oleksandr 257, 261f., 283,

285, 291
Moroz, Valentyn 243
Mstyslav (Skrypnyk), Patriarch 249
Myrnyj, Panas 161

NikolausI., Zar 120, 129
NikolausII., Zar 141

Oleg, Fürst 29
Olga, Fürstin 29

Ol’gerd, Großfürst von Litauen 43
Orlyk, Pylyp 91
Orzechowski, Stanisław 50
Ostroz’kyj, Vasyl’-Konstantyn

48, 52, 310

Palij, Semen 76, 90
Pavlyk, Mychajlo 138, 312
Peterder Große, Zar 85, 89–92,

95–97, 99f., 102, 118, 306, 323
PeterIII., Zar 93
Petljura, Symon 15, 140, 173, 175,

177, 179f., 182f., 194, 211, 274,
305, 313f.

Pidhirnyj,Mykola 16, 231, 235
Pieracki, Bronisław 211, 314
Piłsudski, Józef 175, 209, 211
Pincuk, Viktor265, 284, 288
Pjatakov, Georgij 174, 178
PodgornyjsiehePidhirnyj
Pogodin, Nikolaj 38
Polons’ka-Vasylenko, Natalja 12
Porošenko, Petro 262, 289, 291
Postyšev, Pavel 203
Potebnja, Oleksandr 159
Potocki, Familie 78, 102, 154
Potocki, Andrzej 139, 313
Pritsak, Omeljan 12
Prokopovyc, Feofan 85
Pugacev, Emeljan 95
Puškin, Aleksandr 25, 89, 115,

117f.
Pustovojtenko, Valerij 258, 318
Putin, Vladimir 283, 285, 295, 308

Radek, Karl 164
Radziwiłł, Familie 110
Rakovskij, Christian 174
Ribbentrop,Joachim von 215
Roth, Josef 164
Rozumovs’kyj, Kyrylo 93, 311
Rozumovs’kyj, Oleksij 93
Rudenko, Mykola 244
Rudnyc’ka, Milena 209
Rudnytsky, Ivan L. 12

337

Generell muß die Geschichte der Ukraine im Rahmen der
übernationalen Reiche, zu denen sie gehört hat, betrachtet
werden. Gleichzeitig darf die Geschichte der Ukrainer nicht
losgelöst werden von der Geschichte der anderen ethnischen
Gruppen, die in der Ukraine lebten. Allerdings kann auf die Ge-
schichte dieser Gruppen – der Juden, Polen, Russen, Deutschen,
Griechen, Armenier, Bulgaren und Rumänen – im Rahmen
dieses kleinen Buches nur sehr knapp eingegangen werden. Im
Vordergrund steht die Geschichte der Bevölkerungsmehrheit,
der Ukrainer.

Aus der polyethnischen Tradition der ukrainischen Ge-
schichte ergibt sich das Problem der Schreibweise von Orts-
und Personennamen. In der historischen Literatur in westlichen
Sprachen erscheint die wichtigste Stadt Ostgaliziens in vier Vari-
anten, als L’viv (ukrainisch), L’vov (russisch), Lwów (polnisch)
oder Lemberg (deutsch). In anderen Fällen stehen sich nur die
ukrainische und russische Variante gegenüber, also Kyïv oder
Kiev, Charkiv oder Char’kov, Hohol’ oder Gogol’, Pidhirnyj
oder Podgornyj usw. In der Regel verwende ich die ukrainische
Form der ukrainischen Namen, mit der Ausnahme von russi-
schen oder deutschen Bezeichnungen wie Kiev, Dnjepr oder
Lemberg, die sich im Deutschen eingebürgert haben.

Mein Dank gilt Dr. Rudolf Mark, Dr. Veronika Wendland
und Dr. Dieter Pohl, die Teile des Manuskripts gelesen und
wertvolle Korrekturen und Anregungen eingebracht haben.
Ganz allgemein danke ich allen Kolleginnen und Kollegen aus
der Ukraine, aus Nordamerika und Deutschland, die mir mit
ihren Arbeiten und in zahlreichen Gesprächen Probleme der
ukrainischen Geschichte nahegebracht haben.

*

Der Text der vorliegenden 3. Au�age ist im Kern unverändert
geblieben, gibt also den Erkenntnisstand des Jahres1994 wieder.
Ich habe lediglich Fehler und Ungenauigkeiten korrigiert, die
Darstellung bis zur Gegenwart weitergeführt sowie Literatur-
verzeichnis und Zeittafel aktualisiert.

329

Quellen
Handbuch zurNestorchronik. Hg. von Ludolf Müller. Bd.1–4.München

1977–2001.
Tagebuch des Erich Lassota von Steblau. Hg. von Reinhold Schottin. Halle

1866.
Nathan Hanover: Abyssof Despair (Yeven Metzulah). The Famous 17th

Century Chronicle Depicting Jewish Life in Russia and Poland during
the Chmelnicki Massacres of 1648–1649. New Brunswick, London1983.

(Guillaume leVasseur) Sieur de Beauplan: Description d’Ukraine. Rouen
1660 (reprint Rouen 1985).

Hans Rothe (Hg.): Sinopsis. Kiev 1681. Facsimile mit einer Einleitung.
Köln, Wien 1983.

7.Die Ukraine vom 18.Jahrhundert bis zum 1. Weltkrieg

Edward S.Thaden: Russia’s Western Borderlands, 1710–1870. Princeton
1984.

Zenon E.Kohut: Russian Centralism and Ukrainian Autonomy. Imperial
Absorption of theHetmanate 1760s-1830s. Cambridge, Mass.1988.

David Saunders: The Ukrainian Impact on Russian Culture 1750–1850.
Edmonton1985.

DanielBeauvois: Pouvoir russe et noblesse polonaise en Ukraine 1793–1830.
Paris 2003.

DanielBeauvois: Le noble, le serf et le révizor. La noblesse polonaise entre
letsarisme et les masses ukrainiennes (1831–1863). Paris 1985.

George S.N.Luckyj: Young Ukraine. The Brotherhood of Saints Cyril and
Methodius, 1845–1847. Ottawa,Paris 1991.

Aleksei Miller: The Ukrainian Question. Russian Nationalism in the 19th
Century.Budapest 2003.

Andreas Kappeler: Der schwierige Weg zur Nation. Beiträge zur neueren
Geschichte der Ukraine. Wien, Köln, Weimar 2003.

Ricarda Vulpius: Nationalisierung der Religion. Russi�zierungspolitik und
ukrainische Nationsbildung 1860–1920. Wiesbaden 2005 (= Forschungen
zur osteuropäischen Geschichte 64).

Anthony Mario Ivancevich: The Ukrainian National Movement and Russi-
�cation. Ph.D.Diss. Northwestern University 1976.

Thomas M.Prymak: Mykola Kostomarov. A Biography. Toronto u.a.
1996.

Thomas M.Prymak: Mykhailo Hrushevsky. The Politics of National Cul-
ture. Toronto u.a.1987.

George Y.Boshyk: The Rise of Ukrainian Political Parties in Russia, 1900–
1907. With Special Reference to Social Democracy. Ph.D.Diss. Oxford
1981.

OlgaAndriewsky: ThePolitics of National Identity. The Ukrainian Ques-
tion in Russia, 1904–1912. Ph.D.Diss. Harvard 1991.

BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040 03-FEB-09 05:34:48

16BSR-1059_Kappeler_3_A_Kleine_Geschichte_der_Ukr_IT_08720720_Trimboxes-layer

SC_bsr_1059_kappeler_indesign_001_040


